




附：

一 工程师现场踏勘照片

二 工程师证书

三 工程师社保证明

四 编制单位营业执照

一、工程师现场踏勘照片



二、工程师证书



三、工程师社保证明



四、编制单位营业执照



1 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24 
[...]
III类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质

的容许浓度是按慢性反应指标确定者。 

经计算，卫生防护距离计算结果见表4-12。 

 



66 

表4-12  卫生防护距离计算结果表 

面源 

名称 
污染物 

面源面
积

（m2） 

计算参数 卫生防护距离 

Cm

（mg/m³

） 

A B C D L计（m） 

粗碎
车间 

颗粒物 539.24 0.9 470 0.021 1.85 0.84 65.261 100 

中间
料库 

颗粒物 1998.37 0.9 470 0.021 1.85 0.84 3.337 50 

中细
碎车
间 

颗粒物 949.25 0.9 470 0.021 1.85 0.84 57.567 100 

筛分
车间 

颗粒物 1006.80 0.9 470 0.021 1.85 0.84 118.972 200 

制砂
楼 

颗粒物 2000 0.9 470 0.021 1.85 0.84 8.369 50 

②卫生防护距离终值的确定 

确定原则表如下： 

表4-13  卫生防护距离终值确定原则 

单一特征大

气有害物质

终值的确定 

1、卫生防护距离初值小于50m时，级差为50m。如计算初值小于50m，
卫生防护距离终值取50m。 

2、卫生防护距离初值大于或等于50m时，但小于100m时，级差为50m。
如计算初值大于或等于50m并小于100m时，卫生防护距离终值取
100m。 

3、卫生防护距离初值大于或等于100m时，但小于1000m时，级差为100m。
如计算初值为208，卫生防护距离终值取300m；计算初值为488，卫
生防护距离终值取为500m。 

4、卫生防护距离初值大于或等于1000m时，级差为200m。如计算初值为
1055m，卫生防护距离终值取1200m；计算初值为1165m，卫生防护
距离终值取1200m；计算初值为1388m，卫生防护距离终值取1400m。 

多种特征大

气有害物质

终值的确定 

当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果
分别推导出卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距
离终值应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护

距离终值较大者为准。 

根据上表确定原则，本项目建成后，需以粗碎车间、中间料库、中细碎车

间、筛分车间为起点，分别设置100m、50m、100m、200m卫生防护距离，最

终本项目以加工厂边界为起点设置200m卫生防护距离。根据现场调查，本项

目厂界周边200m范围无居民、学校等环境敏感保护目标，最近的敏感点为南

侧210m处的朱麻三组、八组。因此可知，目前该项目卫生防护距离内无居民、

学校等环境敏感保护目标，将来在该卫生防护距离范围内也不得新建居民、

学校、医院等属于环境保护目标的项目。卫生防护距离包络线见附图二。 

1.7排放口基本情况 



67 

表4-14  本项目涉及的排放口基本情况 

高度

（m） 

内径

（m） 

温度

（℃） 
编号及名称 

类

型 

地理坐标 

经度 纬度 

15 0.8 25 
DA001 

H1排气筒排放口 

有

组

织

排

放 

119.361776 34.637038 

15 0.5 25 
DA002 

H2排气筒排放口 
119.362146 34.635851 

15 0.7 25 
DA003 

H3排气筒排放口 
119.362517 34.634679 

15 1.3 25 
DA004 

H4排气筒排放口 
119.363492 34.633475 

15 0.5 25 
DA005 

H5排气筒排放口 
119.365677 34.632705 

15 0.7 25 
DA006 

H6排气筒排放口 
119.367556 34.632583 

1.8监测要求 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于其中

“二十五、非金属矿物制品业 30→砖瓦、石材等建筑材料制造 303→粘土砖瓦

及建筑砌块制造3031（除以煤或者煤矸石为燃料的烧结砖瓦以外的），建筑用

石加工3032，防水建筑材料制造3033，隔热和隔音材料制造3034，其他建筑材

料制造3039，以上均不含仅切割加工的”，为属于简化管理类项目，根据《排

污许可证申请与核发技术规范  陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），项目废气排污

口为一般排放口，根据《排污许可证申请与核发技术规范  陶瓷砖瓦工业》

（HJ954-2018）、《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017），本项目

监测频次见表4-15。 

表4-15  大气污染物自行监测计划 

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 

废气 

无组织排放（厂界

上下风向） 
颗粒物 1次/年 

《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-

2021）表3 

DA001/H1排气筒

排放口 
颗粒物 1次/年 

《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-

2021）表1 

DA002/H2排气筒

排放口 
颗粒物 1次/年 

DA003/H3排气筒

排放口 
颗粒物 1次/年 

DA004/H4排气筒

排放口 
颗粒物 1次/年 



68 

DA005/H5排气筒

排放口 
颗粒物 1次/年 

DA006/H6排气筒

排放口 
颗粒物 1次/年 

信息公开 依据相关文件确定 

监测管理 

排污单位对其自行监测结果及信息公开内容的真实性、准确性、完整

性负责，排污单位应积极配合并接受环境保护行政主管部门的日常监

督管理。 

2、废水环境影响和保护措施 

本项目废水主要为生活污水。 

2.1废水污染源强核算 

员工生活办公产生的废水化学需氧量、氨氮、总磷等采用类比法核算污

染源强。 

本项目新增生活污水产生量为1200m³/a。根据类比城市生活污水，生活污

水污染物产生浓度分别为COD 400mg/L、SS 300mg/L、氨氮 30mg/L、TN 

40mg/L、TP 5mg/L、动植物油50mg/L。 

生活污水经生活污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）表1中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”用水

标准用于厂区绿化，不外排。生活污水污染源强见下表所示。 

表4-16  本项目生活污水产生及排放情况 

废水 

种类 

废水

量
m³/a 

污染

物名

称 

污染物产生量 
治理 

措施 

污染物排放量 

排放去向 浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度mg/L 排放量t/a 

生活 

污水 
1200 

COD 400 0.48 
生活

污水

处理

设施 

0 0 

回用于厂

区绿化，

不外排 

SS 300 0.36 0 0 

氨氮 30 0.036 0 0 

TN 40 0.048 0 0 

TP 5 0.006 0 0 
 



69 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2.2治理措施及可行性分析 

建设项目排水体制为“雨污分流、清污分流”制，雨水收集经雨水排放口

（YS001）就近排入雨水管网。生活污水经生活污水处理设施（依托现有环评

中污水处理设施，并进行改造）处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）表1中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”用水标

准用于厂区绿化，不外排。 

2.2.1工艺流程介绍 

项目依托现有环评中污水处理设施，并进行升级改造（主要增加一级厌

氧生物、一级沉淀），本项目建成后，生活污水处理设施处理工艺见下图4-2。 

 

图4-2  污水处理设施工艺流程 

污水处理工艺流程： 

本项目生活污水经格栅除去漂浮和大颗粒悬浮杂质后，污水进入调节池，

调节池中污水由提升泵提升进入一体化污水处理设备，污水在设备中经过水

解酸化、生物接触氧化、沉淀等生化处理进入机械过滤系统，再进入清水池，

出水达标排放。一体化设备中沉淀池产生的沉淀污泥通过气提方式输送至一

体化设备中的污泥池，污泥在污泥池中浓缩沉降并消化，上清液回流至调节

池与原废水一并重新处理。浓缩污泥定期（半年左右一次）由粪车抽吸外运。

具体介绍如下： 



70 

（1）格栅 

格栅为固定式，材质为不锈钢网，用于去除水中大颗粒悬浮物和漂浮杂

质。 

（2）调节池、提升泵 

由于污水水质及水量波动较大，因此要有足够的调节池容量，才能使进

入一体化污水处理设备的水质及水量稳定。 

调节池配置潜污泵将废水提升至一体化污水处理设备。 

（3）水解酸化池 

水解酸化池内装组合填料。废水在此池中在水解酸化微生物的作用下，

大分子有机杂质水解酸化成小分子物质，有利于接触氧化池中好氧菌的分解。

水的停留时间为2h。 

（4）生化处理 

根据前述污水水质水量和排放要求，结合污水特征。本次生化系统将接

触氧化池、沉淀池、污泥池、风机房、消毒出水池等部分合成一体，其各部分

具有相应功能，部分之间相互连接，最终出水达标，现分别阐述如下： 

接触氧化池内配装填料。下部配置曝气器，并用ABS工程塑料管做成曝气

系统，曝气系统的气源由专门配置的风机提供。水的停留时间为6小时。 

沉淀池上部设可调出水堰，以调节出水水位；下部设锥形沉淀区和污泥

气提装置，气源由风机提供，污泥采用气提方式输送至污泥池。沉淀时间为

2h。 

污泥在污泥池停留时间约为60天。系统沉淀产生的污泥以气提方式排入

污泥池，污泥在此浓缩沉降并储存，池底部设曝气管以防污泥厌氧消化产生

沼气，并使污泥氧化减少污泥总量；浓缩污泥定期由粪车抽吸外运。污泥池上

部设上清液回流装置，使上清液溢流至酸解池。 

（6）沉淀池 



71 

设置目的：进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，

使污水真正净化。 

设计特点：设计为竖流式沉淀池，其污泥降解效果好。 

采用三角堰出水，使出水效果稳定。 

污泥采用气提法定时排泥至污泥池，并设污泥气提回流装置，部分污泥

回流至A级生物处理池进行硝化和反硝化，也减少了污泥的生成，也利于污水

中氨氮的去除。 

该池设计为钢结构的箱体。 

（7）多介质过滤器 

设置目的：多介质滤器是采用石英砂活性炭的净化过滤作用，将二沉池

出来的水进行过滤，去掉小的无机物，使水质更好。 

（8）清水池设置目的： 

二沉池出水流入清水池合格外排。 

设计特点：清水池池内设计导流板，该池设计为钢结构的箱体。 

（10）污泥池 

设置目的：二沉池排泥定时排入污泥池，进行污泥浓缩，和好氧消化，污

泥上清液回流排入调节池再处理，剩余污泥回流至厌氧池作为厌氧生物养料

培养厌氧菌。 

设计特点：该池设计为钢结构的箱体，内置污泥消化系统。 

2.2.2处理措施可行性分析 

生活污水污染物产生浓度分别为COD 400mg/L、SS 300mg/L、氨氮 

30mg/L、TN 40mg/L、TP 5mg/L、动植物油 50mg/L，根据设计方案，生活污

水处理设施设计进口浓度为pH 6～9、COD 600mg/L、SS 300mg/L、氨氮 

35mg/L，本项目生活污水进口浓度满足设计要求。根据建设单位设计方案，

污水处理站设计处理量已考虑本项目污水，设计处理量可满足本项目要求。



72 

生活污水处理设施出水水质为pH 6～9、COD≤60mg/L、SS≤10mg/L、氨氮

≤8mg/L，各工艺阶段出水水质和去除效果见下表： 

表4-17  各工艺阶段出水水质和去除效果表 

阶段 项目 PH COD SS 氨氮 TN TP 

调节池 

进水（mg/l） 6～9 400 300 30 40 5 

出水（mg/l） 6～9 400 300 30 40 5 

去除率（%） / / / / / / 

A/O2 

进水（mg/l） 6～9 400 300 30 40 5 

出水（mg/l） 6～9 60 270 12 16 2 

去除率（%） / 85 10 60 60 60 

二沉池 

进水（mg/l） 6～9 60 270 12 16 2 

出水（mg/l） 6～9 36 121.5 7.8 10.4 1.3 

去除率（%） / 90 90 80 80 80 

出水水质 6～9 36 121.5 7.8 10.4 1.3 

标准限值 6～9 / / 8 / / 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

根据类比同类工程，生活污水经生活污水处理设施处理后，污水排放能

满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表1城市绿化

标准要求，可作为场地绿化用水回用，不外排。 

2.6监测计划及记录信息 

本项目无废水排放，无须进行监测。 

3、声环境影响分析 

3.1噪声源强 

本项目新增设备主要为破碎机、振动筛、给料机等。根据《污染源源强核

算技术指南准则》（HJ884-2018），各噪声污染源源强核算结果详见表4-18。 

表4-18  主要噪声源及其声级值（单位：dB（A）） 

噪声源 

数量

（台

） 

声源

类型 

噪声源强 

所在区域 

降噪措施 噪声排放

值噪声级
/dB

（A） 

持续

时间
/h 

核算

方法 

噪声级
/dB

（A） 

工

艺 

降噪/dB

（A） 

颚式破

碎机 
2 间歇 类比 80 

粗碎车间 

合

理

布

局

，

减

振

、

30 50 4800 

风机 2 间歇 类比 90 30 60 4800 

风机 2 间歇 类比 90 中间料库（

及缓冲车间

） 

30 60 4800 

振动给

料机 
8 间歇 类比 85 30 55 4800 

中碎液

压圆锥
2 间歇 类比 90 中细碎车间 30 60 4800 



73 

破碎机 隔

声

等 

细碎液

压圆锥